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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
začal advent a my si mohli užít tradičně krásná setkání u rozsvícení 
našich vánočních stromů v Železné Rudě i v Hojsově Stráži. Jde  
o jedny z nejhezčích příležitostí, kdy se můžeme vzájemně 
potkat, popovídat si, popřát si vše dobré a užít si vzájemné 
sousedské pospolitosti. Věříme, že vám ozdobené stromky 
i další vánoční výzdoba zpříjemní sváteční čas. Během akce 
rozsvícení vánočního stromu v Železné Rudě se díky vám všem a 
vašim dobrovolným příspěvkům za svařáčky, punče a napečené 
dobroty podařilo vybrat 8421 Kč a 23 euro, tedy celkem přes 
9000 Kč, které předáme místní církvi na provoz a údržbu 
kostela. Zároveň nás trošku potrápilo počasí, neboť množství 
sněhu, které napadlo, nám společně s instalovanou vánoční 
výzdobou ohnulo a zlomilo špici na vánočním stromě. I přes 
pomoc hasičů, kteří strom od sněhu očistili a pokusili se špici 
narovnat, zůstává takto ohnutá. Je to nemilé, ale zase originální  
a na příští rok slibujeme, že problém rázně vyřešíme, včetně nové 
výzdoby.

Dalšími důkazy, že to u nás opravdu žije a krásnými příležitostmi k 
setkání, byla například představení Ochotnického spolku Železná 
Ruda, tentokrát s detektivní komedií Hrobka s vyhlídkou. Dále 
také možnost vytvoření něčeho hezkého. Tou se již tradičně stala 
každoroční Adventní dílna pro seniory a zdravotně postižené  
v našem Informačním turistickém a Environmentálním centru.

Rozsvícení stromů v Železné Rudě  
i v Hojsově Stráži jsou každoročně 

krásné akce pro celé rodiny.

Advent je čas rozjímání, ale je třeba také pracovat. Úkolů  
je před námi hodně, protože na posledním jednání městského 
zastupitelstva byla schválena řada plánů a investic, které 
přinesou další rozvoj a zlepšení kvality života u nás. Již v minulosti 
jsme vás opakovaně informovali, že se hodně zaměřujeme  
na zlepšení dostupnosti bydlení a vybudování obecních bytů, 
které budeme moci pronajímat za dostupné nájemné. První 
byty už máme, nyní chystáme výstavbu dalších. V ulici Šumavská 
postavíme místo zbourané kotelny bytový dům s městskými 
nájemními byty. Nové nájemní byty vzniknou také v areálu 
bývalé mateřské školy. Zároveň zde vytvoříme nové nájemní 
zahrádky. Další bytový projekt může po schválené změně 
Územního plánu vyrůst v lokalitě „u Kandaháru“, v neposlední 
řadě pak po naplánované revitalizaci v současném domu 
služeb Královák. Město chystá rovněž výstavbu služebních bytů  
a sociálního zázemí v areálu sedačkové lanovky na Hofmankách.

Naši skvělí ochotníci sklidili za své 
představení zasloužený potlesk.

V areálu bývalé mateřské školy vybudujeme  
městské nájemní byty a také nájemní zahrádky.
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Nezapomínáme samozřejmě ani na veřejná prostranství. 
Revitalizace se dočká velký pozemek v sídlišti Šumavská, kde se 
bude realizovat hezký park jako místo pro odpočinek a setkávání. 
Zásadní akcí pak bude kompletní výměna veřejného osvětlení  
za LED technologii na celém katastru města, kterou chystáme  
ve spolupráci se společností ČEZ.

Jak se dále ve zpravodaji budete moci dočíst, naše město bylo 
poslední dva roky součástí realizačního týmu, kdy ve spolupráci  
a pod vedením Vysoké školy chemicko-technologické Praha 
vznikal projekt digitálního dvojčete naší vodárny. Město projekt 
nestál ani korunu a máme z něj celou řadu zajímavých benefitů  
v čele s ještě efektivnějším fungováním naší úpravny vody.

Na sídlišti Šumavská vznikne park, kde bude 
možné v příjemném prostředí trávit volný čas.

I nadále chceme vedle potřebných investic rovněž maximálně 
podporovat vás, obyvatele Železnorudska. Zastupitelstvo opět 
schválilo dar pro místní občany, který lze použít například jako 
de facto slevu na svoz odpadů. I nadále budete moci využívat 
výhodnější P karty. Přitom majitelé rekreačních nemovitostí  
bez trvalého pobytu v Železné Rudě budou naopak platit více než 
dosud. Seniorům potom opět věnujeme dar v podobě příspěvku 
na nákup léků či optických pomůcek.

Všechny investice i benefity pro občany si můžeme dovolit díky 
dobrému hospodaření, ale samozřejmě i díky příjmům z daní mj. 
dvou kasin, která se na katastru města nacházejí. Bohužel, vláda 
již prosadila změnu rozpočtového určení daní, kvůli níž nejspíš 
o značnou část těchto příjmů přijdeme. Část si ponechá stát a 
část rozpustí na všechny obce podle počtu obyvatel. Trápí nás 
to, protestujeme proti tomu, vysvětlujeme, o jak důležitou část 

našeho rozpočtu jde a co za tyto peníze pořizujeme. V minulosti 
jsme se zbavili problematických heren. Se zbylými dvěma 
kasiny nejsou žádné problémy, naopak jsou jedním z největších 
přispěvatelů do městského rozpočtu, ale také jedním z největších 
zaměstnavatelů. Budeme bojovat do poslední chvíle, ale zároveň  
se musíme připravit na to, jak tento výpadek rozpočtu „zalepit“.

Toto úvodní slovo ale chceme zakončit optimisticky,  
a to gratulací Marku Ztracenému k obhajobě vítězství v anketě 
Český Slavík. Marek je hrdým obyvatelem Železné Rudy a skvěle 
naše město reprezentuje a propaguje. Za to mu právem patří 
velké poděkování.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Náš soused Marek Ztracený obhájil Českého 
slavíka. Celé Železnorudsko je na něj hrdé.
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Odpadové hospodářství
Předkládáme údaje o odpadovém hospodářství  
za 3 čtvrtletí roku 2023:

Od ledna do konce září letošního roku bylo z celé obce  
svezeno celkem:
komunální odpadu  235,41 t
plast    41,06 t
papír    50,46 t
sklo    70,61 t
objemný odpad   66,50 t
směsi betonu   55,76 t
bioodpad   8,7 t
textil    2,11 t
pneumatiky   1,8 t
neb. odpad   0,69 t

Město Železná Ruda umožňuje občanům ukládat odpady na 
místech a způsobem uvedeným v obecně závazné vyhlášce 
č.1/2022 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství 

(dále jen OZV).

Odpady lze ve městě ukládat na tato místa:
stanoviště kontejnerů na separovaný  
odpad (sběrná hnízda) počet hnízd    36
sběrný dvůr (PO, SO 8.00 - 12.00, ST 15.00 -19.00) 1
kontejnery na textil     3
popelnice na jedlý tuk a olej    5

Odděleně lze ve městě soustřeďovat tyto odpady:
papír    kontejnery po městě
plast (včetně drobných kovů)  kontejnery po městě
sklo    kontejnery po městě
bioodpad   sběrný dvůr, kompostéry  
   v domácnostech (dodalo město ŽR)
jedlé tuky a oleje   popelnice po městě, sběrný dvůr
kovy    sběrný dvůr
objemný odpad   sběrný dvůr
nebezpečný odpad  sběrný dvůr

Vážení spoluobčané,
Zastupitelstvo města Železná Ruda opětovně 
schválilo pro své občany ze Železné Rudy, Špičáku  
‚a Hojsovy Stráže příspěvek na léky nebo oční optiku.

Občané, kteří v roce 2023 oslavili 62 – 70 let věku,  
dostanou příspěvek na léky ve výši 600,- Kč a občané, kteří  
v roce 2023 oslavili 71 let a více, dostanou příspěvek na léky  
ve výši 1.000,- Kč.

Příspěvek je možné vybírat v lékárně BENU (Alžbětín 22) nebo 
v oční optice Oli Optik (Klostermannovo náměstí 40) v Železné 
Rudě od 1. 12. 2023 do 31. 3. 2024.

Poukázky do BENU lékárny a do Oli Optik v Železné Rudě
Poukázky jsou opět dvě, každá v hodnotě 300,- Kč nebo 500,- Kč 
a jsou k vyzvednutí na Městském úřadě v Železné Rudě, Správní 
odbor – přízemí.

Další informace je možné získat na telefonech:
376 361 226 (L. Donátová),  
376 361 224 (D. Tobrmanová),  
724 053 791 (Ing. C. Zahradníková)

Ing. Caroline Zahradníková,
vedoucí Správního odboru



Železnorudský zpravodaj    12/2023                                     s trana 5

Před dvěma lety, přesně 12. ledna 2022 byl na úpravně vody  
v Železné Rudě zahájen vědecko-výzkumný projekt, jehož cílem 
bylo vyvinout virtuální repliku (tzv. digitální dvojče) úpravny 
a otestovat její využitelnost v provozní praxi. Výzkumníci  
z Vysoké školy chemicko-technologické spojili síly s Ústavem 
pro hydrodynamiku Akademie věd ČR v.v.i., s vývojáři digitálních 
aplikací VDT Technology a.s. a konzultanty z oblasti kybernetické 
bezpečnosti z Mezinárodního bezpečnostního institutu,  
z.ú. a oslovili město Železná Ruda, zda by mělo zájem se 
projektu zúčastnit v roli tzv. testovací autority. Slovo dalo slovo,  
podepsalo se memorandum o spolupráci a unikátní dvouletý 
vývoj mohl začít.

V čem vlastně spočívala role Železné Rudy jako testovací 
autority? Provoz úpravny vody poskytoval řešitelům 
projektu přístup k technologii, sdílel s výzkumníky provozní 
data a společně s provozním personálem přispíval  
do diskuze během probíhajícího vývoje. Nutno podotknout,  
že město figurovalo v projektu bez finanční spoluúčasti.

Jak takové digitální dvojče vypadá, co umí a k čemu je to vlastně 
dobré? Digitální dvojče úpravny vody je softwarový nástroj 
(jednoduše webová aplikace), který dokáže simulovat provoz 
úpravny vody ve virtuálním světě (obdobně jako počítačová 
hra), což umožňuje technologovi či obsluze úpravny nanečisto 
měnit nastavení procesů úpravy vody na vodu pitnou a simulovat 
filtrační cykly výroby pitné vody při různé (simulované) kvalitě 
zdroje vody, tedy Grádelského potoka. Jak známo, Grádelský 
potok jakožto vodoteč horského typu, má během roku vlivem 
povětrnostních podmínek velmi proměnlivou kvalitu, což 
činí z výroby vody nesnadnou úlohu. Nicméně voda, jak jsme  
si již všichni navykli, musí téct z kohoutku 24/7, každý den 
bez ohledu na rozmary počasí, a to ve kvalitě pitné vody. Díky 

Úpravna vody v Železné Rudě má své digitální dvojče
prediktivnímu algoritmu je digitální dvojče schopné předpovídat 
až 8 hodin dopředu provozní zásobu pitné vody ve vodojemu, 
napovídat (předpovídat) technologovi či obsluze potřebné 
změny v nastavení úpravny a optimalizovat fáze filtračního cyklu,  
za účelem zajištění nepřetržité dodávky pitné vody.

Vedle „počítačové hry“ je digitální dvojče i 3D model 
všech potrubí, filtrů, čerpadel a nádrží, který je zpracován  
v tzv. objektové architektuře, což znamená, že každý prvek 
úpravny vody je zdokumentován v projektové databázi  
se všemi svými technickými informacemi. To se hodí zejména 
při plánování údržby, opravách či nenadálých situacích  
a haváriích, kdy je třeba rychle dohledat specifikaci náhradního 
dílu nebo aktuální stáří a opotřebovanost strojů a materiálu.

Po dvou letech intenzivního vývoje je tak úpravna vody  
v Železné Rudě první úpravnou v ČR, která má své digitální 
dvojče. Tento pilotní projekt ukazuje cestu budoucím 
aplikacím a již nyní je na základě zájmu odborné veřejnosti 
z řad provozovatelů vodovodů a kanalizací zřejmé,  
že úpravna vody v Železné Rudě nebude jediná se svojí virtuální 
replikou. Nicméně, to, že byla první, jí už nikdo nevezme.

Poděkování tedy patří zejména zástupcům města Železná Ruda,  
a především technikovi úpravny, za otevřenou a milou spolupráci. 
Tento projekt TWIN SKIN – Digitální dvojče úpravny vody  
pro efektivní řízení rizik kritické vodárenské infrastruktury  
byl podpořen Ministerstvem vnitra ČR z programu bezpečnostního 
výzkumu ČR 2021-2026: vývoj, testování a evaluace nových 
bezpečnostních technologií (SECTECH).

Za kolektiv řešitelů 
Petr Dolejš,

VŠCHT Praha

stavební suť   sběrný dvůr
pneumatiky   sběrný dvůr
textil    kontejnery po městě, sběrný dvůr

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné 
složky v obcích činily od roku 2025 alespoň 60%, od roku 2030 
65% a od roku 2035 alespoň 75% ze všech vyprodukovaných 
odpadů.

Svoz veškerého odpadu kromě textilu a jedlých tuků  
a olejů provádí na území města Železná Ruda společnost 
Západočeské komunální služby a. s., Marius Pedersen Group, se 
sídlem Koterovská 522/168, Plzeň 2 – Slovany.

Ing. Caroline Zahradníková,
vedoucí Správního odboru
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Doba konání: 22.11.2023, 18:00 hod. – městský úřad
Výběr z usnesení zastupitelstva. Kompletní znění  
je na www.zeleznaruda.cz
Přítomni: pp. Smola, Sekyra, Částka, Drahorád, Faitová, Grund, 
Najman, Škývara, Zelenka, Kříž, Brož, Horek, Mareš
Nepřítomni: -
Omluveni: -

6/233 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje rozpočet města 
Železná Ruda pro rok 2024 takto:
Celkové příjmy rozpočtu ve výši 88 160 000.- Kč
Celkové výdaje rozpočtu ve výši 139 430 000.- Kč
Rozpočet se schvaluje jako schodkový, přičemž schodek rozpočtu bude 
uhrazen finančními prostředky z minulých let.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/240 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje účelový 
peněžitý dar na léky a optické pomůcky ve výši 600,- Kč/osobu 
ve věku 62–70 let a ve výši 1 000,- Kč/osobu ve věku 71 let  
a výše, pro občany, kteří mají trvalý pobyt ve městě Železná Ruda 
a kteří dovrší příslušný věk v roce 2023. Peněžitý dar bude čerpán 
prostřednictvím dárkové poukázky vydané na správním odboru města.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/241 - Zastupitelstvo města Železná Ruda projednalo a schválilo s 
platností od 1. 1. 2024 cenu vodného a stočného pro rok 2024, takto:
cena vodného pro rok 2024 činí 52,50 Kč /m³ bez DPH,
cena stočného pro rok 2024 činí 64,00 Kč /m³ bez DPH.
Pro: 12 
Proti: - 
Zdržel se: p. Horek
6/242 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje odměny pro:
-členy přestupkové komise za rok 2023 ve výši 15 000,- Kč/1 člena.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/243 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje odměnu  
pro: -lesního správce Města Železná Ruda za rok 2023 ve výši  
25 000,- Kč.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/244 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje odměny pro:
-členy zahraničního výboru za rok 2023 ve výši 3 000,- Kč/1 člena 
a předsedkyni zahraničního výboru za celoroční činnost ve výši  
5 000.- Kč.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/245 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje peněžitý 
dar fyzickým osobám, které mají ke dni 31.12.2023 trvalý pobyt  
ve městě Železná Ruda nebo povolení k pobytu u kterého je možné 
předpokládat, že bude trvat po celý rok 2024 a kteří nemají vůči městu 
neuhrazené závazky.
Výše peněžitého daru činí 1 000,- Kč.
Důvodem poskytnutí daru je stabilizace a motivace těchto osob k 
tomu, aby i nadále zachovali svůj trvalý pobyt ve městě Železná Ruda, 
které dlouhodobě bojuje s odlivem obyvatel a snaží se mu zabránit 
všemi dostupnými prostředky. Způsob výplaty je upraven metodickým 
pokynem k výplatě darů pro rok 2024.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/247 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu  
o poskytnutí účelové dotace pro Šance pro kočku, z. s. a pověřuje starostu 

USNESENÍ č. 6 z veřejného zasedání Zastupitelstva města Železná Ruda
podpisem smlouvy.
Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve výši 12 000.- Kč.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/248 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje převod z rezervního 
fondu Základní školy a Mateřské školy Karla Klostermanna Železná Ruda 
ve výši 100 000.- Kč do fondu investic, na pořízení elektrické pece do 
školní kuchyně.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/249 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje převod z rezervního 
fondu Základní školy a Mateřské školy Karla Klostermanna Železná Ruda 
ve výši 250 000.- Kč do fondu investic, na pořízení konvektomatu do 
školní kuchyně.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/253 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje bezúplatný 
převod kaple sv. Kunhuty na Prenetu od Římskokatolické farnosti 
Nýrsko, se sídlem Klostermannova 1, 340 22 Nýrsko ve prospěch 
města Železná Ruda, tedy budovy bez čp. / ČE jež je součástí  
stp. č. 5 v k .ú. Hojsova Stráž, a to včetně příslušného mobiliáře.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/254 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup pozemků p. 
č. 490 a p. č. 684 v k. ú. Železná Ruda od Státního statku Jeneč, státní 
podnik v likvidaci za cenu 46.490,- Kč stanovenou Znaleckým posudkem 
vypracovaným Ing. Františkem Maxou.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/256 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup 
automobilu ve verzi 8+1 míst k sezení, pro ZŠ za cenu  
do 1.200.000,- Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/257 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje uzavření Smlouvy o 
nájmu mezi městem Železná Ruda a společností ČEZ Energetické služby, 
s.r.o. za účelem obnovy a provozování veřejného osvětlení. Předmětná 
Smlouva je přílohou č. 7 u zápisu z dnešního zasedání Zastupitelstva 
města Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/263 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje „Plán zimní údržby 
komunikací pro zimní sezonu 2023/2024“. Předmětný Plán zimní údržby 
je přílohou č. 13 u zápisu z dnešního zasedání Zastupitelstva města 
Železná Ruda.
Pro: 12 
Proti: - 
Zdržel se: p. Kříž
6/266 - Zastupitelstvo města Železná Ruda souhlasí se vznikem pracovně 
právního vztahu mezi městem Železná Ruda a panem Karlem Grundem, 
zastupitelem.
Pro: 12
Proti: - 
Zdržel se: p. Grund
6/267 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup analyzátoru 
chlóru instalovaného na ÚV Železná Ruda od společnosti TECHNOPROCR 
CZ, spol. s r.o. za nabídnutou cenu 142.490,- Kč bez DPH po slevě 15%.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
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Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Změna užívání na byty se stavebními 
úpravami“ Adolfa Kašpara. 463, 340 04 Železná Ruda ( zmenšený 
a snížený objekt oproti původní žádosti ). Žadatel AL REAL LTD.,  
6 Bexley Square, Salford, M36BZ, Manchester.
Pro: p. Smola
Proti: pp. Kříž, Grund, Drahorád, Zelenka, Částka, Faitová, Mareš, 
Najman, Brož
Zdržel se: pp. Škývara, Sekyra, Horek

Nebylo přijato usnesení.
6/268 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy objektu na objekt sociálního 
nájemního bydlení“ na pozemku p. č. st. 375 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatel: 
VV Hojsova Stráž s. r. o., Plovární 478/1, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -

6/269 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy, přístavba a 
nástavba – zkvalitnění poskytovaných služeb a péče penzionu č. p. 
157, 340 04 Železná Ruda.“ Žadatelé: Hana Englmaierová, Květná 
2768/55, 326 00 Plzeň a Jan Lešák, Cukrářská 405/11, 326 00 Plzeň.
Pro: 12 
Proti: - 
Zdržel se: p. Horek
6/270 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Polyfunkční areál Blechingerův 
mlýn“ na pozemcích p. č. 265/3, st. 127/1, st. 127/2 v k. ú. 
Železná Ruda (zmenšený záměr oproti původní žádosti). Žadatelé:  
Mgr. Lukáš a Mgr. Jitka Mádrovi, Květná 735/14, 326 00 Plzeň.
Pro: pp. Smola, Najman, Mareš, Grund, Drahorád, Zelenka, Škývara, 
Sekyra
Proti: pp. Faitová, Částka, Horek
Zdržel se: pp. Kříž, Brož

6/271 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Zateplení a izolace panelového 
domu v Šumavské ulici č. p. 112“. Žadatel: Společenství domu  
č. p. 112 Železná Ruda, Šumavská 112, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/272 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „Výtah v obou vchodech.“ Žadatel: 
Společenství vlastníků domu č. p. 374, 375 v Železné Rudě,  
U Řezné 374, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební uzávěry 
na stavbu: „Vysílač VODAFONE“ na pozemku p. č. 1173/1 v k. ú. Hojsova 
Stráž. Žadatel: Vantage Towers s. r. o., Závišova 502/5, 140 00 Praha.
Pro: - 
Proti: - 
Zdržel se: 13

Nebylo přijato usnesení.
6/273 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „GARÁŽOVÁ STÁNÍ, ŽELEZNÁ RUDA“ na pozemku p. č. 
24/11 v k. ú. Debrník u Železné Rudy. Žadatel: DEB-real s. r. o., Houškova 
2664/31, 326 00 Plzeň.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/274 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „BYTOVÝ DŮM ŽELEZNÁ RUDA („Dominik“)“ na 
pozemku p. č. 398/1 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: Město Železná Ruda, 
Klostermannovo nám. 295, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -

6/275 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Bytové domy (Mateřská školka) + zahrádky“ na 
pozemcích p. č. 66/1 (zahrádky), 66/2 (BD) v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: 
Město Železná Ruda, Klostermannovo nám. 295, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/276 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy objektu „Lanovky““ na pozemcích 
p. č. 72/3, st. 31, st. 32 v k. ú. Pancíř. Žadatel: Město Železná Ruda, 
Klostermannovo nám. 295, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/277 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy Městského úřadu (vestavba)“ na 
pozemku p. č. st. 296 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: Město Železná Ruda, 
Klostermannovo nám. 295, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/278 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy objektu Železná Ruda č. p. 124 (2. 
– 3. NP – byty)“ na pozemku p. č. st. 158/1 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: 
Město Železná Ruda, Klostermannovo nám. 295, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/279 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Park „Šumavská““ na pozemku 
p. č. 186/1 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: Město Železná 
Ruda, Klostermannovo nám. 295, 340 04 Železná Ruda.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/280 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „Rozvojová lokalita Klatovská (komerční 
objekty, hotel, RD)“ na pozemcích LV136 v k. ú. Železná Ruda, 
žadatel Slunečné výhledy, a. s., Nepomucká 1347/144, 326 00 Plzeň.
Pro: 11 
Proti: - 
Zdržel se: pp. Horek, Kříž
6/289 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje doplnění 
počtu členů zahraničního výboru o paní Anetu Bijedič a pana  
Jakuba Kasla.
Pro: 13 
Proti: - 
Zdržel se: -
6/290 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí zápis 
kontrolního výboru města Železná Ruda ze dne 15. 6. 2023.
6/291 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí zápis 
finančního výboru města Železná Ruda ze dne 1. 11. 2023.
6/292 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí 
zápis osadního výboru Hojsova Stráž města Železná Ruda ze dne  
20. 11. 2023.
6/293 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí zápis 
zahraničního výboru města Železná Ruda ze dnů 30. 8. 2023,  
6. 9. 2023, 16. 10. 2023, 1. 11. 2023.
6/294 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí zápis ze 
zasedání školské rady ze dne 3. 10. 2023.

Zapsala: Anna Šebelíková,  
pro ŽZ upravil: Filip Brož



ROZHOVOR
Poslední rozhovor v roce patří tradičně starostovi našeho města. 
Tradice se budeme i letos držet a na moje otázky bude odpovídat 
Filip Smola.

ŽZ: Filipe, čas letí jako splašený a my spolu děláme další rozhovor. 
Jak jsi prožíval posledních 12 měsíců?
FS: V osobním životě nádherně, protože si s manželkou užíváme 
našeho malého syna Filípka. Nemůžu si stěžovat ani na pracovní 
stránku. I v právě končícím roce jsme se s kolegyněmi, kolegy 
a spoustou skvělých lidí okolo snažili co nejlépe spravovat  
a rozvíjet Železnorudsko, aby se nám tady všem žilo co nejlépe. 
Dost věcí se povedlo a moc mě těší, že to lidé vidí a oceňují. 
Máme hotovou další etapu průtahu, opravily se další ulice, 
podařilo se naplánovat další obecní nájemní byty a připravuje 
se už i jejich výstavba. V neposlední řadě chci vyzdvihnout, 
že u nás opět proběhlo nespočetně kulturních, sportovních  
i společenských akcí. Chci opravdu moc poděkovat všem, kteří 
je organizují, pomáhají i navštěvují. Je moc fajn, když máme 
opravené ulice, ale ještě lepší je, když po nich můžeme chodit  
za hezkými zážitky a setkáními s rodinami, přáteli a sousedy.

ŽZ: Právě v době přípravy našeho rozhovoru probíhala 
celorepubliková stávka proti konsolidačnímu balíčku a krokům 
naší současné vlády, do protestů se zapojili zástupci ze školství, 
odboráři a vlastně lidé napříč všemi obory. Jak se na tyto události 
díváš ty jako starosta malého horského města?
FS: Teď jsi mi trochu zkazila náladu, protože spousta kroků vlády 
mi jako starostovi ani občanovi radost nedělá. Dokážu samozřejmě 
pochopit, že je doba složitá. Vláda pochopitelně nemůže za války 
ve světě, ani globální ekonomické obtíže. Řadu věcí by ale měla 
řešit lépe, a hlavně úplně jinak. Peněz není nikdy dost, a proto je 
nutné při jejich rozdělování vážit každou korunu. Bohužel mám 
pocit, že se na jedné straně s lehkým srdcem rozdávají miliardy, 
na straně druhé se vláda vymlouvá, že už nemůže pomáhat lidem 
a firmám například s drahými energiemi apod., doslova alarmující 
je situace s léky. Vláda začíná brát peníze i obcím, což zejména 
v odlehlejších regionech, ke kterým samozřejmě patří i Šumava, 
může způsobit fatální problémy.

ŽZ: V rámci úsporného balíčku dojde i ke změnám v rozpočtovém 
určení daní. Tady je vliv tohoto kroku konkrétně pro naše město 
dost zásadní. Můžeš, prosím, tuto problematiku vysvětlit?
FS: Vláda si chce nechat více peněz pro sebe na úkor obcí.  
V našem případě je nejcitelnější změna rozdělování příjmů  
z hazardu, protože přijdeme o zcela zásadní příjmovou položku 
rozpočtu. Přestože sám nejsem příznivcem hazardu v jakékoli 
podobě, v případě našeho města se jedná o zásadní zdroj příjmů. 
Peníze z loterií využíváme maximálně účelně na chod města, 
služby pro občany i investice. Teď si ale většinu chce nechat stát. 
O účelnosti jejich využití mám velké pochybnosti.

ŽZ: Čeká nás tedy zásadní omezení příjmů do městské kasy  
a zřejmě bude potřeba začít „obracet každou korunu“. Je to tak?
FS: Bohužel ano, výpadek příjmů, jaký nám hrozí, je opravdu 
zásadní, jde o desítky procent příjmu do rozpočtu. Ale budeme 
se s tím samozřejmě prát a budeme muset hledat na příjmové 
stránce další zdroje. Rozhodně nechceme omezovat ani benefity 
pro naše občany, ani investice a další zlepšování kvality života na 
Železnorudsku. Díky odpovědnému hospodaření v minulých letech 
máme rezervy. Schválili jsme proinvestiční rozpočet, plánujeme 
stavět další obecní byty, které nutně potřebujeme, čeká nás řada 
dalších projektů. Budeme i nadále co nejvíce pomáhat místním 
obyvatelům, kteří se mohou opět těšit na dar pro místní občany 

a použít jej například jako de facto slevu na odpady či využívat 
výhodnější P karty. Seniorům potom opět věnujeme dar v podobě 
příspěvku na nákup léků či optických pomůcek.

ŽZ: Ovlivní omezení rozpočtu například pokračování 
rekonstrukce další části průtahu městem?
FS: Výstavba průtahu je společnou investicí Ředitelství silnic  
a dálnic a našeho města, takže předpokládám, že bude probíhat 
dle plánu, jak byla již vysoutěžena. Město se vždy podílí  
na souvisejících pracích a úpravách a oproti stavbě 
průtahu jde o řádově nižší částky. Určitě to zvládneme, 
jen budeme muset zvažovat, co si můžeme dovolit  
a co už musíme odložit či v nejhorším případě zcela oželet.

ŽZ: Bavíme-li se o průtahu městem – letos v červnu začala 
rekonstrukce první části od kruhového objezdu u hasičárny  
až ke křižovatce ulic Javorská a 1. Máje. Kromě nového osvětlení, 
chodníků a silnice – tedy všeho, co vidíme nad zemí, se opravilo 
i vše, co vidět není: inženýrské sítě, vodovod, části kanalizace, 
plynovod, optický kabel. Jaké jsou reakce našich spoluobčanů  
a návštěvníků našeho města?
FS: Odezva je mimořádně pozitivní. Mám z toho velkou radost.  
Je jasné, že takto zásadní dopravní stavba znamená vždy  
nepříjemné omezení na mnoho týdnů. Lidé ale chápou, proč 
se to dělá, proč se to musí udělat. Sami vidí, že výsledek stojí  
za to a posunuje naše město, bezpečnost a kvalitu života o velký 
kus dopředu.

ŽZ: Začala zima a s ní nás čeká sněhová nadílka. Jako každý rok 
se o zimní údržbu budou starat Technické služby města Železná 
Ruda. Po několika letech se změnil jejich vedoucí a do čela služeb 
přišel letitý náčelník pancířské lanovky Karel Grund. Nastupuje 
právě v čase, kdy technické služby čeká náročné zimní období…
FS: Karel Grund je velmi zkušený, pracovitý a šikovný chlap 
znalý místních poměrů. Jsem přesvědčen, že technické služby 
povede skvěle a ty tak budou i nadále odvádět výbornou 
práci. Samozřejmě, je ve své pozici nový, ale my jsme tady 
zvyklí si vzájemně pomáhat, spolupracovat a podporovat se 
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archiv Filipa Smoly



SPORT

FOTBAL FJ SRK Železná Ruda - muži

Je po podzimu a jsme první!

Kouká se na to krásně, ale zároveň víme, že jsme teprve v polovině 
sezóny.

Zápas v Hrádku u Sušice byl opět náročný. Po poločase jsme 
prohrávali 1:0, ale díky bojovnosti jsme v závěru druhého  
poločasu dvěma góly Martina Knakala otočili na konečných  
3:2 v náš prospěch.

Předposlední zápas proti SK Ježovy začal také gólem do naší sítě,  
ale ještě do poločasu jsme stihli otočit a vedli jsme 3:2. V druhé 
půli začalo gala představení Ference Rótha, který 5 góly upravil 
skóre na 8:3.

Poslední zápas byla dohrávka odloženého 8. kola, kdy jsme zde  
za náročných klimatických podmínek přivítali soupeře ze Svéradic. 
Na lehce zasněženém hřišti a za ledového deště jsme zakončili 
podzimní část soutěže, když jsme 11.11. vybojovali 11. vítězství 
této sezóny výsledkem 11:0.

29. 11. 2023    TJ Svatobor Hrádek B – FJ SRK Železná Ruda     2:3
4. 11. 2023      FJ SRK Železná Ruda – SK Ježovy                          8:3
11. 11. 2023    FJ SRK Železná Ruda – FK Svéradice B                11:0

Při následném večerním zhodnocení sezóny jsme ještě společně 
učinili menší dobrý skutek. Na platformě Donio.cz, která se 
zabývá dary a dobročinnými sbírkami, je projekt, jenž se jmenuje 
„Aby mohl Sebík udělat svůj první krůček“. Jedná se o sbírku 
pro nemocného sedmiletého Sebíka, známého jednoho z našich 
hráčů, který se narodil s kombinovaným postižením. Vybírá se 
na jeho léčbu a společnými silami jsme vybrali částku přes osm 
tisíc korun. Aby těch jedenáctek nebylo 11. 11. málo, po domluvě 
vedení našeho oddílu jsme zaokrouhlili z našich příspěvků 
sumu na symbolických 11.000,- Kč, kterou jsme poskytli na 
účet sbírky. Pokud se rozhodnete také udělat dobrý skutek 
a přispět, stále chybí vybrat přes 25.000,- můžete tak učinit  
na www.donio.cz - „Aby mohl Sebík udělat svůj první krůček“. 
Děkujeme.

Nyní nás čeká zimní pauza před jarní částí. Jakmile budou známé 
termíny soutěžních zápasů a rozlosování, určitě je zde přineseme.

Přejeme vám klidné a hezké svátky vánoční

Filip Brož, 
místopředseda FJ SRK Železná Ruda

navzájem. Uvidíme, jaká bude letošní zima. Nepochybně nás 
jako každý rok čekají i krušné chvíle, ale určitě to zvládneme,  
i když se dost možná občas zapotíme. Toho se ale nebojíme.

ŽZ: Je před námi nový rok. Jaké jsou nejbližší plány tebe a tvých 
kolegů v zastupitelstvu a na úřadu, na co se už teď těšíš a je 
něco, z čeho máš pro následující období obavy?
FS: Plánů máme celou řadu. Chceme se hodně zaměřit na řešení 
problému, který nás hodně trápí, a to je nedostatek dostupného 
bydlení pro naše trvale žijící obyvatele. Jediné řešení je výstavba 
obecních bytů, které můžeme pronajímat za rozumné nájemné. 
Nové městské nájemní byty vzniknou například v areálu bývalé 
mateřské školy. Zároveň zde budou vybudovány také nové 
nájemní zahrádky. Další bytový projekt plánujeme v budoucnu 
vybudovat v lokalitě „u Kandaháru“, v neposlední řadě pak  
po naplánované revitalizaci v současném domu služeb Královák. 
Město chystá rovněž výstavbu služebních bytů a sociálního 
zázemí v areálu sedačkové lanovky na Hofmankách. Lidé se ale 
můžou těšit také na zlepšení dalších veřejných prostranství. 
Revitalizace se dočká velký pozemek v sídlišti Šumavská, kde se 
bude realizovat hezký park jako místo pro odpočinek a setkávání. 

Zásadní akcí pak bude kompletní výměna veřejného osvětlení  
za LED technologii na celém katastru města, kterou radnice chystá 
ve spolupráci se společností ČEZ. Pokračovat se od jara příštího 
roku samozřejmě bude, jak již zaznělo, na stavbě průtahu městem. 
Obávám se především toho, že bude přetrvávat ekonomická krize 
a kvůli vysokým cenám energií, potravin, bydlení a dalšího zboží 
bude mít spousta lidí problém vyjít.

ŽZ: Blíží se Vánoce, z našich rozhovorů čtenáři vědí, že máš 
Vánoce moc rád. Chtěl bys touto cestou něco vzkázat našim 
spoluobčanům?
FS: Chtěl bych všem popřát krásné svátky plné klidu a pohody. 
Věřím, že se společně setkáme třeba u některého z našich 
krásných vánočních stromků, nebo při některé z akcí, abychom 
si mohli popřát osobně. Do nového roku potom všem přeji 
hlavně hodně zdraví a optimismu. Ať se nám všem daří  
co možná nejlépe. A pokud se vám nebude něco ve městě líbit, 
neváhejte se ozvat. Podněty a zpětná vazba od občanů jsou  
pro nás zásadní. Jsme na radnici od toho, abychom problémy řešili.  
A budeme se i nadále snažit, jak jen to půjde.

s Filipem Smolou si povídala Mirka Frenzlová
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Jako každý rok, tak i letos pořádal 28. 10. kynologický klub 
Podzimní závod.

Nejdříve to vypadalo, že bude malá účast a závod se neuskuteční, 
ale na konec se sjelo 18 psovodů s 24 psy (takovou účast jsme 
měli i v roce 2021 - 18 psovodů a 22 psů).
Závod přijeli posuzovat rozhodčí pan Josef Zábranský ZZO, ZZO1, 
ZM, ZVV1 a Daniel Fojtík BH-VT, IGP1 a IGP3. Figurovali Tomáš 
Králík a Theodor Krajčí ml.
Po počátečním dešti se počasí umoudřilo a vzalo nás na milost. 
Bylo sice chladno, ale už bez deště. Obsazení kategorií 1x ZZO,  
3x BH-VT (tyto kategorie byly sloučené), 5x ZZO1, 4x ZM, 5x ZVV1, 
3x IGP1 (taktéž sloučeno), 3x IGP3. Obrany jsme měli domluvené 
na fotbalovém hřišti, ale pro bezpečnost figurantů se přesunuly 
na cvičák.

Výsledky:
BH-VT 
1. David Scholtz, Greg,německý ovčák, Nýřany
2. Sofie Tumpachová, Arya, německý ovčák, Buková pod Srnčím 
vrchem,
3. Marie Mrázová, Molly, německý ovčák, Česká Kubice

ZZO1 
1. Veronika Sopková, Mia, Parson teriér, Železná Ruda
2. Veronika Huňáčková, Hubert, Zlatý retrívr, Karlovy Vary
3. Zuzana Kinkorová, Kuki, belgický ovčák malinois, Železná Ruda

ZM 
1. Veronika Sopková, Dina, německý ovčák, Železná ruda,
2. Stáňa Šůsová, Gus, belgický ovčák malinois, Stříbro
3. Andrea Kaslová, Bunny, belgický ovčák malinois, Železná Ruda

ZVV1+IGP1 
1. Šárka Pružinová, Jolie, německý ovčák, Karlovy vary
2. Hana Kozojedová, Bongo, německý ovčák, Strakonice
3. Jana Szewieczová, Yorika, německý ovčák, Karlovy Vary

IGP3 
1. Andrea Kaslová, Hederr, německý ovčák, Železná Ruda
2. Šárka Pružinová, Tachie, německý ovčák, Karlovy Vary
3. Renča Neumannová, Cammi, německý ovčák, Železná Ruda

Vložená kategorie NEJLEPŠÍ OBRANÁŘ
- zadržení na terase - hospoda, do kopce přes fotbalové hřiště 
a kontrolní výkon na fotbalovém hřišti. Nastoupilo 12 psovodů. 
Na terase se figuranti střídali, rozhodčí Josef Zábranský a Daniel 
Fojtík, zadržení do kopce, rozhodčí Daniel Fojtík, figurant Theodor 

Podzimní závod ZKO Železná Ruda

Krajčí, kontrolní výkon Josef Zábranský, figurant Tomáš Králík.

1. Ivana Šůsová, Andy, belgický ovčák malinois, Stříbro
2. Šárka Pružinová, Tachie německý ovčák, Karlovy Vary
3. Andrea Kaslová, Bunny, belgický ovčák malinois, Železná Ruda

Tohoto závodu se zúčastnily ještě dvě nejmladší závodnice,  
a to Eliška Sekelová s Omarem, německý ovčák, Železná Ruda  
a Sofie Tumpachová s Aryou, německý ovčák, Buková pod Srnčím 
vrchem.

Děkujeme FJ SRK Železná Ruda, že nám umožnili vstup  
na fotbalové hřiště.
Mezi nejlepším obranářem proběhla velmi bohatá tombola.
O kantýnu se nám starali Martina Klímová a Jiří Mařík.

SPONZOŘI závodu: Café Charlotte, Petry Uldrychovy, město 
Železná Ruda, Jaroslav Lučan, Zuzana Kinkorová, Dana Stupková, 
Pavlína Hýbnerová, Všeobecné praktické lékařství Pod Korábem 
- Kdyně, Calcio bar Železná Ruda, Anna shop Alžbětín, Martina 
Klímová, Jiří Mařík, Klempířství Sušice Petr Šíma, Jana Klimentová, 
Spak Sušice, Železářství Železná Ruda, OK PET s. r. o., Adler shop 
Alžbětín, Tomáš Míšek, Andrea Kaslová, Monika Sopková.

Děkujeme všem za účast, sportovní vystupování, rozhodčím  
za korektní posouzení našich výkonů a figurantům za perfektně 
odvedenou práci. Budeme se těšit opět za rok ve stejném počtu.

Tým ZKO Železná Ruda

archiv ZKO

archiv ZKO
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Zprávičky ze školky
Ve školce už netrpělivě vyhlížení Vánoce

Co nám přinesl listopad do školky? Spoustu těšení!  
Při Svatomartinském tvoření zaznívala především jedna otázka: 
„Přijede letos Martin na bílém koni?“ Ano, sníh. Na ten se všechny 
děti velmi těší. Zima již vystrkuje růžky a sněhový poprašek  
či kousky ledu jsou vítanou zábavou při venkovních aktivitách.

Nastává čas adventního rozjímání. Někdo již začal péct tradiční 
cukroví, za okny se bělají dopisy pro Ježíška a nastává období 
radostného rozechvění a příprav. V tomto čase je všude cítit naději 
a lásku. Zvláště u nás, ve školce. Připravujeme se na vánoční 

focení, ze tříd se ozývají básně a písně, vyrábí se dárky a ozdoby…

Vzpomínáme na ty, kteří nemají takové štěstí žít v míru a klidu. 
Vyprávíme si příběhy, ze kterých děti poznávají, jakou sílu má 
laskavost, přátelství a rodinná soudržnost. Odhalujeme kouzlo 
tradic a lidových zvyků.

Současně přejeme vám všem klid a harmonii v čase adventním 
i vánočním. Nechť se vám dostává největších pokladů – lásky, 
zdraví a krásných vzpomínek.

Hana Königová

Na závody do Železné Rudy? Moc rád.
Dne 28. 10. 2023 na státní svátek naší České republiky mi bylo 
ctí se zúčastnit jako rozhodčí kynologického závodu pořádaného 
ZKO Železná Ruda. Konal se dle Národního a Mezinárodního 
zkušebního řádu a spolu se mnou posuzoval závodníky pan Josef 
Zábranský a pomocníky na obranách nám byli páni figuranti 
Tomáš Králík a Theodor Krajčí ml. Celkově jsme posoudili 
24 psů v 7 kategoriích, a navíc si odvážní psovodi se svými 
čtyřnohými kamarády přidali ještě obranářský speciál složený 
ze tří originálních disciplín. Jako aktivní závodník účastnící se 
národních i mezinárodních závodů a posuzující rozhodčí, musím 
konstatovat, že úroveň organizace závodu ZKO Železná Ruda byla 
na velice vysoké úrovni. Vše klapalo, jak mělo, harmonogram byl 
dodržený bez prodlev a všichni účastníci – závodníci, organizátoři, 
pomocníci zasluhují absolutorium a veliké poděkování. Navíc 
atmosféra pohody, kamarádství a fandění je jedinečná a všem 
bych ji přál zažít. Jako bonus byla velká bohatá tombola a ceny 
pro všechny účastníky závodu včetně těch nejmladších školou 
povinných závodnic Sofinky a Elišky, které se nebojácně vrhly 
do závodění a odnesly si krásné poháry pro nejmladší účastnice. 
Klobouk dolů, před úsilím organizace a její předsedkyně Renaty 
Neumannové zajistit sponzory a krásné ceny na tento závod.

Ještě jednou závěrem chci moc poděkovat organizaci ZKO Železná 
Ruda, za možnost posuzovat výkony a být rozhodčím na těchto 

vydařených závodech. Budu se těšit, na možnost, u Vás být jako 
rozhodčí nebo závodník, protože tak hezký závod se opravdu 
těžko hledá.

Ing. Daniel Fojtík,
rozhodčí ČKS

archiv ZKO - Ing. Daniel Fojtík (vpravo)

archiv MŠ
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Vážení čtenáři,

po roce jsou tu Vánoce a před námi oslavy konce roku a celá nadcházející zimní sezóna. Někteří z nás se na zimu a sníh těší, jiní  
už zase vyhlížejí jaro a teplo. Ať patříte do kterékoliv skupiny, čekají nás měsíce klouzavých silnic, nebo nutnosti topit. V krátkosti  
vás jen požádáme, abyste při řízení a cestování autem byli opatrní, nepodceňovali kvalitní zimní pneumatiky a také, aby nebyly příliš 
staré, protože potom začnou tvrdnout a ztrácet přilnavost. Ohledně topení doufáme, že máte potřebné revize a kontroly komínů  
i kotlů, jak na tuhá paliva, tak i plyn. Také dávejte pozor na hořlavé předměty a materiály v blízkosti kotlů, kamen a krbů, protože 
i sálavé teplo z topidla dokáže způsobit požár. No a o prskavkách okolo suchých vánočních stromků se snad netřeba ani zmiňovat.  
Přejeme všem do nového roku jen to nejlepší, pevné zdraví a plno štěstí.

Události za listopad 2023:

2. 11. 2023 – Jako posilová jednotka jsme vyjeli za stanicí  
HZS Železná Ruda k požáru chatky na Klatovské ulici na 
výjezdu z města. Ač máme cisternu stále v servisu, vyjeli jsme  
s dopravní automobilem VW Transporter a následně další  
členové s RZA Ford Ranger. Na místě hořela dílna / chatka. 
Družstvo ze stanice provádělo hašení pomocí jednoho 
proudu C uvnitř objektu, my jsme vytvořili druhý proud C  
a hasili venkovní ohniska a přístřešek. Zároveň bylo vyneseno  
10 kusů přeživší drůbeže. Na místo dorazila také jednotka  
z Hartmanic a jednotka Správa NP Šumava a obec Prášily.

4. 11. 2023 – Opět jsme vyjeli jako posilová jednotka za stanicí 
HS Železná Ruda, která likvidovala vyvrácený vzrostlý strom  
v Hamrech. Na místě jsme pomohli s odstraněním rozřezaného 
stromu mimo silnici.

17. 11. 2023 – Vyjeli jsme k dopravní nehodě osobního 
automobilu do stromu na silnici mezi Špičákem a Hojsovou 
Stráží. Po příjezdu na místo zjištěno, že řidič vyvázl  
z nehody bez zranění. Byla provedena protipožární opatření  
a vzhledem k tomu, že na místě zasahovala i stanice Železná 
Ruda a pro nás nebyla další činnost, tak jsme se vrátili.

28. 11. 2023 – Opět jsme vyjeli jako posilová jednotka  
za stanicí HZS Železná Ruda k menší dopravní nehodě nákladního 
automobilu v bývalém prostoru na Nové Hůrce. Zde jsme 
prováděli řízení dopravy během vyprošťování kamionu.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR
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DORAZILO DO REDAKCE

Někteří žáci naší školy se koncem října zúčastnili zájezdu  
do švýcarského městečka Zernez. Mezi vybranými jsme mohli být  
i my. Cestovali jsme se Železnorudským smíšeným sborem, který 
měl absolvovat během zájezdu tři koncerty.

Natěšeni jsme se sešli 20. října v 6 hodin u místní hasičárny,  
kde na nás již čekal autobus. Vyrazili jsme směr Švýcarsko a naše 
první větší zastávka byla u jezera Hechtsee u Kufsteinu. Poté jsme 
pokračovali do Zernezu. Po příjezdu se sbor ubytoval v hotelu  
Acla Filli a my jsme se vydali k naší ubytovně Chesa Ivraina. 
Následovala prohlídka místního infocentra v německém 
nebo anglickém jazyce, kde jsme získali základní informace 
o přírodě švýcarského národního parku. Večer jsme se 
sešli v kostele, abychom si poslechli společný koncert 
našeho a zernezského smíšeného sboru. Jejich vystoupení  
se nám moc líbilo. Potom jsme byli pozváni panem starostou  
do hotelu na “welcome limonádu” a malé pohoštění.

Další den ráno se školní část výpravy rozdělila na dvě skupiny 
a vyrazili jsme prozkoumávat místní krajinu. První skupina  
si musela přivstat, jelikož ji čekala náročnější túra pod vedením 
Kryštofa Částky. Cílem byl přechod náhorní plošiny Macún  
s 23 horskými jezery. Všichni ve skupině si hravě poradili  
s náročným terénem a nepříznivým počasím. Na nejvyšším bodě 
túry, téměř tři tisíce metrů vysokého Munt Baselgia, byla sice 
mlha, ale u níže položených jezer se mohli pokochat krásnou 
podzimní krajinou. Pro zpáteční cestu využili vlaku Bernina 
express z obce Lavin. Druhá část výpravy se v čele s panem 
ředitelem Ctiradem Drahorádem vydala na kratší túru kolem hory 
Margunet až do výšky 2 450 m n. m. Cestou nás uchvátily krásné 
výhledy na zdejší národní park a velkým zážitkem bylo vidět 
kamzíky na vlastní oči. Obě dvě skupiny se potýkaly s přírodními 
nástrahami zdejší krajiny. Po výletu jsme se všichni potkali  

Zájezd Železnorudského smíšeného sboru a mládeže  
ze Železné Rudy do Švýcarska a Itálie

na ubytovně a hráli jsme deskové hry, někdo využil možnost jít  
do bazénu. K večeři nám Kryštof připravil výborné krůtí na paprice.

Pro větší část pěveckého sboru zorganizoval náš 
zernezský kamarád Fabian Schorta výlet vlakem Bernina 
Express, který skupinu zavezl až pod ledovce plynoucí  
z masivu nejvýchodnější alpské čtyřtisícovky Piz Bernina.

V neděli jsme se přesunuli do Itálie. Cestou k jezeru Garda 
jsme si prohlédli lázeňské město Merano. Ubytování  
na nás čekalo v Torbole, v hotelu na břehu jezera, v němž se otužilci 
i vykoupali. Večer jsme si pochutnali na italských specialitách  
a sbor měl své druhé vystoupení ve městě Mori.

Na zpáteční cestě jsme se zastavili ve městě Arco, kde jsme 
vystoupali na skálu s nádhernou zříceninou místního hradu, odkud 
se otvírají nezapomenutelné výhledy na jezero Garda i na horské 
velikány. V poledne jsme na náměstí se zmrzlinou v ruce vyslechli 
poslední koncert sboru. Následovala už jen dlouhá cesta domů.

Moc děkujeme Kryštofu Částkovi za skvělou organizaci 
tohoto čtyřdenního zájezdu. Také děkujeme paním učitelkám 
Jaroslavě Schejbalové a Věře Drahorádové za tlumočení  
do němčiny a italštiny. Poděkování si také zaslouží vedení města 
Železná Ruda a firma Workpress Aviation za podporu akce. Celý 
výlet jsme si moc užili, moc se nám líbil a jsme rádi, že jsme 
mohli poznat nová místa. Ještě jednou děkujeme, že jsme mohli 
doprovázet Železnorudský smíšený sbor.

Homolka Marek, Janošíková Marie,  
Strnadová Ema, Vlachová Linda

K o ř e n í ,  s m ě s i  k o ř e n í ,  
d á r k o v é  s a d y

www.gewurzeklement.de

Anton-Pech-Weg 7, Bayerisch Eisenstein

NOVÁ PRODEJNA KOŘENÍ 
V BAVORSKÉ RUDĚ

Otevírací doba: 
úterý - pátek 10-17 hodin

sobota 10-12 hodin

 slevový poukaz
platnost do 31.12.2023

placená inzerce
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Otužilci na Hojsovce
Přesto, že Hojsova Stráž je malá šumavská vesnice a vlivem 
záměrů podnikatelů v oblasti rekreačních bytů se z této obce 
muselo odstěhovat 10 lidí, stále se zde něco děje.

Tentokrát se u místní požární nádrže sešlo 4. listopadu 2023 
celkem 8 místních otužilců, aby symbolickým klíčem uzavřeli skoro 
celoroční koupací sezónu v této nádrži s rovněž symbolickým 
pojmenováním „BIBIONE“.

Teplota vzduchu 5°C, teplota vody 5,5°C. Přes tyto poměrně 
drsné podmínky vlezlo do vody a vykoupalo se v nádrži všech 
osm otužilců. Z těchto osmi otužilců se většina chodí „osvěžit“ 
do nádrže pravidelně, někteří skoro denně. Letos nejteplejší  
voda v nádrži, do které neustále přitéká voda z bývalé studny,  

měla i v největších vedrech teplotu 17°C. I tak se v létě v nádrži 
koupalo několik návštěvníků obce Hojsova Stráž, dokonce  
včetně malých dětí.

Ještě musím doplnit, že se uzavírání „BIBIONE“ tak zalíbilo,  
že se někteří účastníci spolu s otužilými „hosty“ sešli u nádrže  
o týden později a do vody vlezli znovu a někteří dokonce dodrželi 
specifické požadavky na koupání v již symbolicky uzavřené nádrži.

Určitě bychom přivítali další zájemce o otužování, ale jako 
se vším, musí se začít postupně, nejlépe se sprchováním 
studenou vodou. Věřte, že ten pocit, když vylezete  
z chladné vody a je vám příjemně po těle, je k nezaplacení.

Miroslav Toul

Již třetím rokem spolupracuje město Železná Ruda s Charitou  
Sušice v oblasti volnočasových aktivit pro naše seniory. I letos se 
nám podařilo uspořádat adventní tvořivou dílnu, kde si účastníci 
měli možnost vyrobit svůj originální adventní věnec. Jako 
adventní dílnu jsme opět využili prostory přednáškového sálu 
Environmentálního centra, abychom se všichni sešli 28. listopadu 
odpoledne a pustili se do tvoření. Abychom vůbec mohli tvořit 
základy věnců z chvojí, potřebovali jsme materiál. Moc tímto děkuji 

Senioři se připravili na advent
panu místostarostovi Petru Najmanovi, který se svými kolegy  
z Lesů ČR obstarali a na místo dovezli krásné jedlové větve.  
O všechny přízdoby se postaraly dámy z Charity Sušice. 
Celé odpoledne se neslo v milé vánoční atmosféře  
a všichni si domů odnášeli krásné adventní věnce. Zbývající 
přírodní materiál bude využit v rámci adventního tvoření  
v Hojsově Stráži. Přeji všem krásný adventní čas.

Mirka Frenzlová
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        Ž E L E Z N O R U D S K Ý  

       SMÍŠENÝ SBOR  
      v á s   s r d e č ně   z v e  

n a  

29. 12. 2023 od 180 0 hod. 
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ITC A EC INFORMUJE
Dvanáctý ročník filmového festivalu Snow Film Fest přinese 
pořádnou nadílku těch nejlepších světových a českých 
filmů se zimní outdoorovou tématikou. Letošní rok je  
ve znamení skialpů, freeridu, snowboardu, kitu, lodě i letadla.

SPEEDUP: HIMÁLAJSKÝ PŘÍBĚH
Benedikt „Beni“ Böhm láme rekordy v rychlostních výstupech  
na velehory světa, které pak sjíždí na skialpových lyžích.

LAPLAND EXPLORER
Nika Ballus, současná držitelka Guinessova světového rekordu  
za nejdelší kitesurfingovou cestu bez podpory.

WAVY: PLAVBA MÉHO ŽIVOTA
Dvojice freeriderů se na palubě lodi excentrického kapitána 
Crocse vydává k vysněnému pohoří.

LUŽBA: DUŠE SIBIŘE
Hledání nadýchaného prašanu zavede čtveřici rakouských lyžařů 
do rozlehlých zasněžených plání Sibiře.

SALAŠ: GRUZÍNSKÝ FREERIDE
Zabořit prst do mapy Velkého Kavkazu, koupit stan  
a kamna, vyrobit expediční sáně a vyrazit vstříc neznámému.

LALODGE
Jaké zimní disciplíny zvládne freeskier Hugo Laugier (biatlon, 
slalom a dokonce hokej)?

Milan Kříž 
vedoucí ITC a EC

Paní Marie Zápotocká si převzala hlavní výhru Letní 
turistické soutěže 2023 „Lávky a mostky Železnorudska“.
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Z historie Železnorudska
Letos 28. dubna 2023 uplynulo 160 let od náhlého úmrtí lékaře, vlastence MDr. Josefa Komárka, otce dvou známých českých osobností: 
filologa JUC. Emila Komárka (1839-1901) a lesmistra Julia Komárka. Filolog Emil byl dopisujícím členem Královské české společnosti 
nauk a Společnosti musejní. Žil ve Velešíně (Weleschin). Dlouhodobě se zabýval studiem „Rukopisu zelenohorského“. Mnohem známější 
dnešní veřejnosti je železnorudský lesmistr Julius (1844-1919). Úmrtí otce jej osobně těžce zasáhlo. Jako student soukromého prestižního 
vídeňského lesnického učiliště se dostal do velmi obtížné finanční situace. Přes veškeré finanční těžkosti studium nakonec úspěšně 
dokončil. Pražské Národní Listy přinesly o úmrtí MDr. Komárka dne 30. 04. 1863 následující informaci:

Zemřel MDr. Josef Komárek

Dne 28. dubna zemřel v Praze jeden z nejznámějších homoeopathických lékařů pražských, MDr. Josef Komárek, v 68. roce svého 
činného života. Zemřelý pocházel z Říčan u Prahy.
Po smutně prožitém mladém věku, kdež bojoval s velkým nedostatkem, stal se pod znamenitým trumvirátem Fritze, Nushardta a 
Krombholze, po deceniích prvním magistrem chirurgie na pražských vysokých školách.
Jak známo, obsazovala se tehdáž místa profesorů chirurgie a ranhojičů krajských pouze skoro magistry chirurgie. Po jeho vystoupení 
z nemocnice r. 1885, kde dlouhá léta co asistent účinkoval, vstoupil do služby knížete Lichtensteina co lékař panství Kounického. Roku 
1811 nastoupil na místo císařského horního lékaře v Jáchymově (Joachimsthal), kdež 12 let s neobyčejnou obětavostí účinkoval.
Však po roce 48. kdež již toužil navrátit se opět do krajiny české a aby dětem svým vychování české též dáti mohl, vzdal se r. 1861 úřadu 
svého a vrátil se do Prahy, kdež léčil dle zásad homoeopathických, kterým zůstal až na konec žití svého věren.
S jakým úspěchem homoeopathický princip léčení zastával, o tom svědčí všeobecná soustrast, která se jeví při zprávě o jeho smrti.
Zemřelý zanechal nezaopatřenou rodinu. Zvláště chudý lid a sirota, které v něm nalezli vždy pravého přítele těžce želeti a cítiti budou 
smrt jeho.
Byl to pravý muž lidu, vyšlý z chudé rolnické chýše. Pohřeb díti se bude dne 1. května z domu číslo 977 – 11 odpoledne o půl čtvrté 
hodině.

Národní Listy k pohřbu, dne 2. května

Pohřeb zvěčnělého lidumila, MDr. Komárka, který se odbýval včera, podal skvělého důkazu oblíbenosti zemřelého. Za rakví, kolem níž 
neslo několik mladých mediků v čamarách rozžaté svíce, šel pedel fakulty lékařské a velké množství lidu všech stavů a tříd společenských.

Josef Růžička



Železnorudský zpravodaj    12/2023                                    s trana 21

Ve
ra

ns
ta

lte
r: 

Ge
m

ein
de

 B
ay

er
isc

h E
ise

ns
te

in
, v

er
tr

et
en

 du
rc

h d
en

 1.
 B

ür
ge

rm
eis

te
r, H

er
rn

 M
ich

ae
l H

er
zo

g,
 

An
to

n-
Pe

ch
-W

eg
 2,

 94
25

2 B
ay

er
isc

h E
ise

ns
te

in
; T

el.
: 0

99
25

 94
03

-0
; p

os
ts

te
lle

@
ba

ye
ris

ch
-e

ise
ns

te
in

.de

     skupiny Eisensteiner Blosmusi

Pondělí, 01.01.2024
11.30 - 12.30
centrum
Bayerisch 
Eisenstein

Novorocní

Více informací a podrobností naleznete na stránkách: 
www.bayerisch-eisenstein.de

ˇ
koncert

Kromě krátkého novoročního 

projevu od 1.  starosty, Michaela 

Herzoga, se všichni návštěvníci 

mohou těšit na sklenku sektu 

nebo punče zdarma ke 

společnému přípitku na nový rok
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 12.00 

14.00 

15.00

16.00

17.00

mezinárodní pochoutky

z itálie, san marina, mexika, norska, 

švýcarska, německa, rakouska, maďarska, 

ukrajiny, velké británie, španělska &  

česka

všechny druhy ručních prací, 

vlastnoruční výroba, nápady na dárky

PR
O

G
R

A
M

Jízda kočárem
&

foukání vánočních 

koulí pro děti

po celý den

Mezinárodní 
vánoční trh

Neděle, 17.12.2023
12.00 - 20.00

bayerisch eisenstein 
centrum 

Veranstalter: Gemeinde Bayerisch Eisenstein, vertreten durch den 1. Bürgermeister, Herrn Michael Herzog, Anton-Pech-Weg 2, 94252 Bayerisch Eisenstein; Tel.: 09925 9403-0; poststelle@bayerisch-eisenstein.de

Změny vyhrazeny

Další informace a podrobnosti naleznete na: www.bayerisch-eisenstein.de

Zahájení vánočního trhu 1.starostou michaelem 
herzogem, duo herzblatt
Vánoční příběhy pro děti, předčítá Eve Grass

Vánoční vystoupení dětí z mateřské školy, návštěva 
mikuláše a Krampus čerta

Vánoční příběhy pro děti, předčítá  Eve Grass 

Představení Eisensteiner Weisenbläser
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 12. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Chráněná krajinná oblast Šumava slaví letos v prosinci své 60. narozeniny. CHKO Šumava byla vyhlášena 
Ministerstvem (tajenka) 27. prosince 1963, tehdy byla její rozloha 168 654 hektarů.
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Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – ZIMA 2023/24

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

13. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Setkání českých a bavorských sousedů při zpívání koled. Všichni posluchači i 
zpěváci jsou srdečně zváni.

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.
Arberlandhalle Bayerisch Eisenstein

774 664 013

15. 12.
10:00, 16:00

Snow film festival
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou 
tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 12.
11:00 – 15.00

Adventní dílna – KERAMIKA
Keramická dílna pro děti i dospělé, vyzkoušíte si keramický kruh i stavěnou 
keramiku

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

Marie Chvojková
733 203 332

16. 12.
15: 00

Maškarní rej pro děti i dospělé
Vstup v kostýmech, přijďte si zpříjemnit vánoční čas

Pohádková cukrárna
Železná Ruda

776 660 777

21. 12.
17:00

Adventní dílna - KERAMIKA
Pokračování keramické dílny pro děti i dospělé, glazování

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

Marie Chvojková
733 203 332

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

Kostel v Hojsově Stráži
Miroslav Toul
605 525 449

30. 12.
10:00 – 14.00

Sjezd z Pancíře na historických lyžích
Veřejný závod „šůsem“ z Pancíře na Vajsovu louku – závod na historických lyžích

Otevřená Šumava z. s. 724 062 612

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

724 095 446

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS
a šumavští lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

5. 1.
19:00

Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Vernisáž výstavy fotografií J. Svobody

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

11. 1.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Pro děti - Zlouni, pro dospělé - Úsvit

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

1. 10. – 31. 12. Magická Šumava
Výstava fotek, obrazů a pohádkových postaviček – S. Schneedorf, Z. Vörösová, J. Fábin

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

3. 12.  – 18. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

5. 1. - 29. 3.
19:00

Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Výstava fotografií J. Svobody

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.c


